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ÚVOD

Dítě… Maličký srdceryvně plačící uzlíček když se narodí, roztomile žvatlající

batole, když povyroste. Malý školák, lačnící po nových poznatcích, jenž se snaží pomalu

objevovat svět a přemoudřelý rozumbrada při postupu na druhý stupeň základní školy.

Také veledůležitý a většinou značně přecitlivělý „puberťák“, kterému se v jednom kuse

něco nelíbí, mající neustálou potřebu hlasitě o tom své okolí informovat. Tak tohle

všechno je dítě. Přináší lidem, kteří jej obklopují, mnoho neopakovatelných radostných

okamžiků, ale zrovna tak i obrovskou spoustu starostí při jeho výchově. Každý, kdo se na

výchově dítěte podílí, ať rodič, učitel či vychovatel, ale jistě pocítí velké zadostiučinění,

když se jeho dílo zdaří a z jeho svěřence vyroste „slušný člověk“. Výchova dětí je však

dlouhodobý a dosti náročný proces. Zcela jistě nejkomplikovanější a nejnáročnější je ale

výchova dětí v období jejich dospívání.

V kontaktu s dospívajícími dětmi a jejich rodiči se poměrně často setkáváme

s postojem dětí, že povinnosti, které jim rodiče ukládají, jsou vlastně zásahem do jejich

práv, o kterých se ve škole učily. Domácí povinnosti plní jen velmi nerady a neochotně,

jakékoli jejich přispění k chodu domácnosti běžné rodiny ze své vlastní vůle, je v mnoha

případech něčím výjimečným až vzácným.

Práva a stejně tak i povinnosti provázejí každou lidskou bytost po celý život. Lidé

jsou si v právech rovni, i když existují skupiny, které jsou zranitelnější a potřebují proto,

aby ochrana jejich práv byla intenzivnější. Do této skupiny děti jistě patří. Na jejich

ochraně se podílejí rodiče, nebo zákonní zástupci, stát a jeho zákonodárci, různé neziskové

organizace, soukromé společnosti, církve, sociální pracovníci, pedagogové a další lidé,

kteří s dětmi pracují.

Práva dítěte jsou v České republice obsažena v některých právních normách,

například v zákoně o rodině, Ústavě a Listině základních práv a svobod a v neposlední řadě

také v Úmluvě o právech dítěte (6. 2. 1991 přijala ČSFR, 1. 1. 1993 přijala ČR).

Je nezpochybnitelné, že je třeba, aby byly o těchto právech děti řádně poučeny,

což se u nás děje již během jejich základní školní docházky. Každé právo jedince však

končí na hranici práva druhého a také každé právo na straně jedné, zpravidla zakládá

nějakou povinnost na straně druhé.
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Povinnosti dětí se v průběhu vývoje stávaly méně náročnými, jak byla pozvolna

společností uznávána a chráněna jejich práva. V České republice jsou obsaženy

v některých zákonech, zejména v zákoně o rodině i v některých podzákonných normách.

Další povinnosti jim pak stanovují rodiče, učitelé či vychovatelé. Vědí ale děti o svých

zákonných povinnostech a uvědomují si je v každodenním životě?

Je důležité, aby děti byly obeznámeny nejen se svými právy, ale i s povinnostmi.

Musí si také uvědomit, že rodiče dělají vše hlavně s ohledem na jejich zájmy a zdravý

plnohodnotný rozvoj a ukládání povinností v rodině, že je nejen součástí jejich

výchovného působení, ale má také oporu v některých ustanoveních zákona.

Cílem předložené práce je za využití analýzy textu jednotlivých ustanovení

upravujících povinnosti dítěte a pomocí dotazníkového šetření, uskutečněného písemnou

formou, zjistit, zda vůbec, případně jaké mají studenti vybrané střední průmyslové školy

povědomí o povinnostech plynoucích jim z ustanovení zákona o rodině a jak tyto

povinnosti plní v praxi. Jedná se tak o práci se strukturou práce empirického charakteru.

Studie je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

se věnuje rešerši odborné literatury k danému tématu. Dotýká se vývoje postavení dítěte

ve společnosti, povinností dítěte v historii a toho, jak se tyto povinnosti v čase měnily.

Dále se zaměřuje na výchovu dětí v historii a výchovu dnes, rodinnou výchovu, školní

a mimoškolní výchovu. Následující část teoretické části studie je pak věnována dospívání

dítěte a úskalím, jež výchova adolescentů přináší, a to jak ve škole, tak v rodině. Závěr

teoretické části je věnován struktuře českého rodinného práva, rodičovské odpovědnosti

a analýze právní úpravy povinností dítěte, obsažených v jednotlivých ustanoveních zákona

č. 94/1963 Sb., zákon o rodině, ve znění pozdějších předpisů, zejména v § 31, 35, 37 a 87.

V druhé, praktické části, jsou předestřeny cíle zkoumání a stanoveny hypotézy,

popsána metodika a organizace výzkumu a struktura dotazníku, prostřednictvím kterého

jsou data získána a představen zkoumaný vzorek. V další části jsou uspořádána

a předložena zjištěná data, jež jsou pro názornost vyobrazena též graficky s procentuálními

údaji. Data jsou následně porovnána s hypotézami s konstatováním, zda se hypotéza

potvrdila, či nikoli. V závěru praktické části je zhodnocen průběh šetření, porovnány

a okomentovány výsledky výzkumné studie, zhodnocen její přínos a navrženo využití

jejích výsledků.
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1 VÝVOJ POSTAVENÍ DÍTĚTE VE SPOLEČNOSTI

Děti ve společnosti neměly v průběhu jejího vývoje takové postavení, jaké mají

ve většině vyspělých států Evropy dnes. Od nejstarších, v tomto směru zdokumentovaných

dob, se jejich postavení velmi pomalu vyvíjelo, až k dnešní podobě, kdy již společnost

chápe potřebu děti chránit, uznává specifičnost jejich potřeb i nutnost cílené výchovy

a řádného vzdělání dětí, pro jejich další, plnohodnotný život v dospělosti. Vývoj postavení

evropského dítěte v rodině a ve společnosti lze v rámci jednotlivých historických období

rozdělit do několika etap.
1

První etapa se týká starověku. Jde o období infanticidy (tedy období, kdy bylo

běžné zabíjení dětí z obavy, že je nebude možno uživit). Dítě bylo v této době chápáno

spíše jen jako věc, či lépe řečeno majetek otce, jež nemá žádnou valnou hodnotu. Jelikož

tehdejší společnost neznala tak účinné prostředky chránící ženu před početím, jako je dnes

například běžně dostupná hormonální antikoncepce, rodilo se dětí více, než mohla tehdejší

rodina zvládnout uživit. Otec tedy následně, jako hlava rodiny, mohl dle své libovůle

rozhodnou, zda bude nově narozené dítě zabito (hozeno ze skály, puštěno v proutěném

koši po vodě…), prodáno do otroctví, či s ním naloženo jakkoli jinak. Pojem „dětství“ zde

tedy vlastně prakticky nebyl znám.
2
Dunovský o tomto období uvádí: „Dětství ve svém

celku prakticky neexistuje, dítě jako člověk je brán, až když se stane dospělým, či je za něj

prohlášen (např. po příslušných rituálech, zkouškách, dosažení pohlavní zralosti).“
3

Výjimku tvořily pouze děti z nejvyšších vrstev, které byly předurčeny ostatním

lidem vládnout. Tyto děti byly vychovávány ke své budoucí vůdcovské úloze, tedy cíleně

připravovány pro období jejich nadcházejícího života. O bezstarostné dětství, ale ani

v tomto případě rozhodně nešlo, například chlapci museli již ve velmi útlém věku nastoupit

vojenský výcvik.
4

S příchodem křesťanství nastupuje nová éra vnímání dítěte. Bylo zakázáno zabíjení

dětí, což lze považovat za historicky první snahu o ochranu dětí, tedy alespoň ochranu

jejich práva na život, avšak společenský status dítěte se tím nijak zvlášť nezvýšil.
5

1
DUNOVSKÝ, Jiří et al. Sociální pediatrie: vybrané kapitoly. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1999. 279 s.

ISBN 80-7169-254-9.
2
Tamtéž.

3
Tamtéž, s. 42.

4
Tamtéž, 279 s.

5
Tamtéž.
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Jaký pohled měla společnost na dítě, můžeme vyvodit z jejich uměleckých

vyobrazení té doby. Ať již jde o sochy či obrazy vidíme, že byly děti brány pouze

jako zmenšenina člověka dospělého. Toto období je charakteristické především

nevšímavostí k dětem. Společnost nadále na specifičnost dětských potřeb nebrala ohled

a také zjevně necítila potřebu je nějakým zvláštním způsobem chránit. Bylo běžné děti


[…]


9) Jaké povinnosti podle tvého názoru ukládá zákon dětem vůči rodičům, se kterými

žijí ve společné domácnosti?

o žádné, záleží jen na nich, jestli něco dělat chtějí

o uklízet svůj pokoj, pomáhat s nákupy a hlídat mladší sourozence

o pomáhat podle svých schopností

o pomáhat kdykoli rodiče potřebují

10) Myslíš si, že má dítě žijící s rodiči ve společné domácnosti povinnost přispívat

na úhradu společných potřeb rodiny, pokud má vlastní příjem?

o ano

o jen pokud tak rozhodne soud

o ne

o nevím

11) Pokud je dítě schopno samo se živit, je podle tvého názoru povinno:

o zajistit slušnou výživu svým rodičům i sourozencům

o zajistit svým rodičům slušnou výživu, pokud to potřebují

o zajistit ukládání výdělku na účet a nechat se živit rodiči

o není povinno nic

12) Myslíš si, že jsou některé povinnosti dětí vůči jejich rodičům právně vymahatelné?

o ano

o ne

o nevím

13) V případě, že jsi v předchozí otázce označil(a) odpověď „jsou“, uveď příklad,

takové povinnosti:

…………………………………………………………………………………

14) Myslíš si, že existují právní postupy, pokud dítě své povinnosti neplní,

nebo rodičům jinak ubližuje?

o ne, za děti nesou plnou odpovědnost rodiče

o ano

o nevím

15) Plníš doma nějaké povinnosti?

o ano

o ne

16) Pokud jsi v předchozí odpovědi označil(a) „ano“, plníš tyto povinnosti:

o každý den

o několikrát týdně

o několikrát měsíčně

o jiná možnost, uveď ……………………………………….…

17) Plníš tyto povinnosti sám (sama) od sebe, nebo ti je rodiče musí připomínat?

o vždy sám (sama) od sebe

o někdy sám (sama), jindy mi je rodiče musí připomenout

o rodiče mi je musí vždy připomínat

18) Napiš 5 věcí, se kterými rodičům nejčastěji pomáháš:

1.……………………………… 4.………………………………

2.……………………………… 5.………………………………

3……………………………….

19) Co tě k pomoci rodičům nejvíce motivuje?

o myslím si, že je to správné

o vím, že mám ze zákona povinnost rodičům pomáhat

o na základě řádného plnění povinností dostávám od rodičů kapesné

o na základě řádného plnění povinností mi rodiče více věcí dovolí

o obava, že pokud povinnosti nesplním, rodiče mě potrestají

20) Jak si v budoucnosti představuješ výchovu vlastních dětí – bude správné, aby měly

k tobě, jako svému rodiči povinnosti?

o ano

o ne

o nevím

Děkuji tímto za Váš čas strávený při vyplňování dotazníku a paní učitelce/panu

učiteli za vstřícný přístup a umožnění jeho vyplnění.

Alena Kučerová

Příloha č. 2: Ukázka vyplněného dotazníku

Příloha č. 3: Rozdělení činností, s nimiž studenti rodičům pomáhají, na skupiny

Počet Název činností Celkem Název skupiny

23 vynášení, vysypání odpadků, smetí, koše

24

pomoc

s odpadky 1 třídění „pet“ lahví a plastů

23 uklízení

65

pomoc

s úklidem

2 úklid domácnosti

1 úklid domu

1 úklid auta

1 úklid zahrady

2 uklidit si pokoj

20 vysávání, luxování

7 vytírání, vytírat podlahu

3 zametání

3 otřít, utřít prach

1 rovnání

1 přerovnávání

9 vyklidit, vyndat myčku

47

pomoc

v kuchyni

4 uklidit nádobí

8 nádobí

14 mytí, umývání nádobí

11 uvařit, vaření

1 rozestření stolu

8 pomoc s nákupem

24

pomoc

s nákupy
14 chození na nákup, nakupovat

2 nesení nákupu

1 sebrat prádlo

5

pomoc

s prádlem

2 věšení prádla

1 praní

1 žehlení

1 pomoc se zvířetem

18

pomoc

s péčí

o domácí

zvířata

1 pomoc se psem

3 krmení zvířat, psa, dravé zvěře

8 venčení psa, psů

2 chodit se psem

3 starám se o zvířata, zvířátka

7 sekání zahrady, trávy

16

pomoc

se zahradními

pracemi

1 zalít kytky

7 zahrada, zahradní práce, údržba zahrady

1 hrabání listí

7 pohlídat, hlídání sourozence, bratra

8

pomoc s péčí

o sourozence 1 postarat se o sourozence

1 odvézt sourozence

5

pomoc

s údržbou

a řízením

automobilu

1 odvézt matku, kam je třeba

1 uklízet auto do garáže

1 pomoc tátovi v garáži

1 mytí auta

3 pomoc s počítačem

4

pomoc

s technikou 1 pomoc s technikou a počítačem

1 práce v dílně

4

pomoc

s údržbou

a opravami
1 údržba domu

2 opravy

1 pomoc s těžkými věcmi

4

pomoc

vyžadující

fyzickou sílu

1 sekání dřeva

1 odhazování sněhu

1 vynést popelnice

1 pomoc tátovi – obchod

5

různé

pomocné

práce

1 pomoc s prací

1 domácí práce

1 manuální práce

1 venkovní práce

1 pomoc mámě do vany

2

pomoc

sociální 1 přebalování babičky

1 to je různé

8

různé

nespecifikované

pomocné

práce

2 pomocná ruka, pomocné práce

1
všeobecně těžké určit, jde o situaci, co je

třeba

1 dále dle potřeby

1 cokoliv, co chtějí

1 maso

1 neotravuji

1 pomoc s devastacemi

8

neseriozní

odpovědi

1 otrocké práce

1 ráno nahrazuji budík

1 konzumace alkoholických nápojů

1 koukat na telku

1 hrát kuličky

1 ping – pong

1 X – box