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Název práce
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 Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Poduďte, do jaké míry se mohou respondenti stylizovat v odpovědích
(např. pomoc rodičů uvedená, a v realitě může být i jinak)
U jakých typů otázek a odpovědí máme obecně větší tendenci
k autostylizaci ?

Chápou děti pomoc jako mezigenerační solidaritu nebo jako
příležitost k neformálnímu učení nebo jsou motivovány určitým
přinucením.

Poznámky

Kvalitní práce, triangulováním nebo faktorovou analýzou by se
pravděpodobně objevily další souvislosti.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou
.Phdr. I. Syřiště Dr.

Alena Kučerová

Povědomí studentů vybrané střední školy o povinnostech dětí plynoucích ze
zákona o rodině a jejich plnění v praxi

PhDr. Ivo Syřiště, Dr.